ГЛАВА

КРАСНОУФИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.09.2025  № 104

г. Красноуфимск

Об организации питания обучающихся в

муниципальных общеобразовательных

организациях Красноуфимского

муниципального округа в 2025/2026

учебном году

В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 29.12. 2012 года №

273—ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьями 22 и 33—1 Закона

от 15.07.2013 года № 78-O3 «Об образовании в Свердловской области" (принят

Законодательным Собранием Свердловской области 09.07.2013) (с изм. и доп.,

вступающими в силу с 01.01.2025), Законом Свердловской области  от 20.11.2009

№ 100-O3 «О социальной поддержке многодетных семей в Свердловской

области», постановлением Правительства Свердловской области от 03.09.2020 №

621-ПП «Об организации бесплатного горячего питания обучающихся,

получающих начальное общее образование в государственных образовательных

организациях Свердловской области и муниципальных общеобразовательных

организациях, расположенных на территории Свердловской области»,

постановлением Правительства Свердловской области от 06.04.2023 № 237—ПП

«Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки отдельным

категориям обучающихся», Постановление Правительства Свердловской области

от 23.04.2020 № 270-ПП "Об утверждении Порядка предоставления денежной

компенсации на обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед)

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-

инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные программы на дому",

согласно  требованиям  санитарно - эпидемиологических правил и норм СанПин

2.3./2.3.3590-20 «Санитарно эпидемиологические требования к организации

общественного питания», утвержденное постановлением Главного

государственного санитарного врача Российской Федерации oт 27.10.2020 № 32

(далее — СанПин 2.3/2.4.3590-20), руководствуясь ст. 26 Устава

Красноуфимского муниципального округа

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить нормативы финансовых затрат в пределах объемов средств на

обеспечение горячим питанием обучающихся в муниципальных

общеобразовательных организациях Красноуфимского муниципального округа в

2025—2026 учебном году:

1.1. на обеспечение бесплатного горячего питания обучающихся 1-4

классов, получающих начальное общее образование — размер средней

стоимости горячего питания (завтрак или обед) на одного обучающегося в день,

установить 131,90 рублей (стоимость набора пищевых продуктов), за

исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том

числе детей-инвалидов (Приложение 1);

1.2. на обеспечение бесплатного горячего питания обучающихся 5-11

классов — размер средней стоимости горячего питания (завтрак или обед) на

одного обучающегося в день, установить 183,26 рублей (стоимость набора

пищевых продуктов) для следующих категорий (Приложение 2):

1.2.1. обучающихся в 5—11 классах из семей, имеющих среднедушевой

доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Свердловской

области (основание: заявление родителей (законные представителей), справка о

праве на бесплатное питание, представленная Управлением социальной

политики №3 по г. Красноуфимск и Красноуфимскому району,  приказ

директора муниципальной общеобразовательной организации);

1.2.2. обучающихся в 5-11 классах из многодетных семей (основание:

заявление родителей (законных представителей), удостоверение многодетной

семьи, копия которого заверяется директором общеобразовательной

организации, приказ директора муниципальной общеобразовательной

организации);

1.2.3. обучающихся в 5-11 классах, являющихся детьми-сиротами, детьми,

оставшимися без попечения родителей (опекаемых) (основание: заявление

законных представителей, дети-сироты — справка о праве на бесплатное

питание, представленная Управлением социальной политики №3 по г.

Красноуфимск и Красноуфимскому району; опекаемых — документы,

подтверждающие отсутствие попечение единственного или обоих родителей в

связи с отсутствием родителей или лишением их родительских прав, приказ

директора муниципальной общеобразовательной организации);

1.3. на обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед)

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях:

1.3.1 среднемесячную стоимость питания установить в размере 226,11

(стоимость набора пищевых продуктов) рублей в день на одного человека из

числа обучающихся в 1-4 классах с ограниченными возможностями здоровья, в

том числе дети-инвалиды (основание: заявление родителей (законные

представителей), справка (заключение) психолого-медико-педагогической

комиссии — TOПMПK или справка медико-социальной экспертизы — МСЭК,

приказ директора общеобразовательной организации) (Приложение 3);

1.3.2. среднемесячную стоимость питания установить в размере 262,73

(стоимость набора пищевых продуктов) рублей в день на одного человека из

числа обучающихся 5-11 классов с ограниченными возможностями здоровья, в

том числе дети-инвалиды (основание: заявление родителей (законных

представителей), справка (заключение) психолого-медико-педагогической

комиссии — TOПMПK или справка медико-социальной экспертизы — МСЭК,

приказ директора общеобразовательной организации) (Приложение 4).

1.4. предоставление компенсации (удешевления) фактических

родительских расходов на питание обучающихся 5-11 классов (за исключением

категорий учащихся 5-11 классов, предусмотренных подпунктами 1.2.1, 1.2.2,

1.2.3 пункта 1 настоящего постановления за счет средств местного бюджета в

размере 10 рублей на одного обучающегося в учебный день;

1.5. Меры социальной поддержки, указанные в подпунктах 1.1. и 1.2.

пункта 1, предоставляются обучающимся в случае, если они являются:

- детьми лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и

Луганской Народной Республики;

- гражданами Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, лицами без гражданства,

постоянно проживавшими на территориях Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших

территории Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной

Республики, прибывшими на территорию Российской Федерации в экстренном

массовом порядке;

- детьми лиц, призванных на военную службу по мобилизации в

Вооруженные Силы Российской Федерации, а также пребывающим в

добровольческих формированиях.

2. Установить размер денежной компенсации одному из родителей

(законных представителей) обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья, в том числе детей-инвалидов, в 2025 году в размере 144,90 рублей за

один учебный день обучения на дому, в 2026 году в размере 150,70 рублей за

один учебный день обучения на дому (основание: заявление, копия паспорта или

иного документа, удостоверяющего личность заявителя; копия документа,

подтверждающего место пребывания (жительства) заявителя на территории

Свердловской области, копия свидетельства о рождении ребенка заявителя, в

отношении которого назначается денежная компенсация; копия заключения

психолого-медико-педагогической комиссии; сведения о банковских реквизитах

и номере лицевого счета заявителя, открытого в кредитной организации

Российской Федерации на имя заявителя, заявление о согласии на обработку

персональных данных заявителя и обучающегося с OB3 в соответствии с

законодательством Российской Федерации).

Денежная компенсация предоставляется родителям  (законным

представителям), проживающим совместно с обучающимся с OB3,

осваивающим основные общеобразовательные программы на дому, в

образовательных организациях.

Для получения денежной компенсации заявитель, проживающий

совместно с обучающимся с OB3, ежегодно до окончания текущего учебного

года обращается в образовательную организацию с заявлением о

предоставлении денежной компенсации (далее - заявление).

В случае возникновения оснований для получения денежной компенсации

в течение учебного года заявление представляется с даты возникновения данных

оснований.

Решение о назначении денежной компенсации оформляется

распорядительным актом образовательной организации в течение 5 рабочих

дней со дня представления заявителем документов, указанных в пункте 2

настоящего порядка, при отсутствии оснований для отказа в назначении

денежной компенсации.

Образовательная организация принимает решение об отказе в назначении

денежной компенсации в случае, если:

1) для получения денежной компенсации обратилось лицо, не

относящееся к категории граждан, указанных в пункте 2.1 настоящего

постановления;

2) заявителем представлен нeпoлный пакет документов, указанных в

пункте 2 настоящего постановления;

3) в представленных заявителем документах содержатся недостоверные

сведения.

Заявитель о принятом решении об отказе в назначении денежной

компенсации уведомляется руководителем образовательной организации в

течение 3 рабочих дней с даты подачи заявления с указанием причины отказа.

3. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций

Красноуфимского муниципального округа:

3.1. обеспечить принятие локальных нормативных актов,

регламентирующих организацию питания обучающихся;

3.2. организовать питание обучающихся в соответствии с требованиями,

установленными федеральными санитарными правилами СанПиН 2.3/2.4.3590-

20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного

питания населения». Обучающиеся общеобразовательных организаций, в

зависимости от режима (смены) обучения обеспечиваются горячим питанием в

виде завтрака и (или) обеда.

3.3. организовать проведение работы по формированию культуры

здорового питания с учетом возрастных и индивидуальных особенностей

обучающихся;

3.4. осуществлять постоянный контроль за организацией питания

обучающихся в соответствии с утвержденными в установленном порядке

двенадцатидневным примерным меню и режимами работы муниципальных

общеобразовательных организаций.

4. Муниципальному отделу управления образованием Красноуфимского

муниципального округа обеспечить контроль за организацией питания

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях

Красноуфимского муниципального округа, качеством приготовления пищи,

составлением меню.

5. Настоящее постановление разместить на официальном сайте

Красноуфимского муниципального округа.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы Администрации Красноуфимского муниципального округа

по социальным вопросам Родионова Р.В.

Глава Красноуфимского

муниципального округа      О.В. Ряписов

Приложение №1

к постановлению Администрации

Красноуфимского
муниципального округа

от 04.09.2025 № 104

Расчет

по нормам потребления продуктов питания для столовых при общеобразовательных

организациях на одного обучающегося в день с 1-4 классы по ценам, сложившимся

по состоянию на 01.09.2025 года

Наименование продукта Суточная норма

продуктов на
обучающегося с 7 до 10

лет (гр.)

Норма продукта на

обучающегося с 7 до
10 лет при

одноразовом питании

(гр.) – обед 35%

Средняя

цена руб./кг

Сумма

(рублей)

Хлеб пшеничный 150 52,5 77 4,04

Хлеб ржаной  80 28 73 2,04

Мука пшеничная  15 5,25 49 0,26

Крупы, бобовые 45 15,75 54 0,85

Макаронные изделия  15 5,25 56 0,29

Картофель 250 87,5 53 4,64

Овощи свежие, зелень 350 122,5 79 9,68

Фрукты (плоды) свежие 200 70 216 15,12

Соки 200 70 55 3,85

Сухофрукты  15 5,25 242 1,27

Кондитерские изделия 10 3,5 230 0,81

Сахар 40 14 84 1,18

Масло сливочное 30 10,5 1156 12,14

Масло растительное 15 5,25 144 0,76

Яйцо (шт.) - № 1 шт. 40 14 12 0,17

Молоко (м.д.ж. 2,5-3,2%) 300 105 99 10,40

Кисломолочные продукты (м.д.ж. 2,5-3,2%) 150 52,5 122 6,41

Творог (не более 9% м.д.ж.) 50 17,5 500 8,75

Сметана (не более 15% м.д.ж.) 10 3,5 277 0,97

Мясо говядины без кости 95 33,25 750 24,94

Кура (филе) 51 17,85 466 8,32

Филе рыбы (горбуша) 60 21 542 11,38

Сыр  10 3,5 915 3,20

Какао 1,2 0,42 783 0,33

Соль йодированная  5 1,75 20 0,04

Чай 0,4 0,14 640 0,09

ИТОГО х х х 131,90

Приложение №2

к постановлению Администрации

Красноуфимского
муниципального округа

от 04.09.2025 № 104

Расчет

по нормам потребления продуктов питания для столовых при общеобразовательных

организациях Красноуфимского муниципального округа на одного обучающегося в день с 5-11 классы по ценам,

сложившимся по состоянию на 01.09.2025 года

Наименование продукта Суточная норма

продуктов на
обучающегося с 11 лет и

старше (гр.)

Норма продукта на

обучающегося с 11
лет и старше при

одноразовом питании

(гр.) – обед 35%

Средняя

цена руб./кг

Сумма

(рублей)

Хлеб пшеничный 200 70 77 5,39

Хлеб ржаной  120 42 73 3,07

Мука пшеничная  20 7 49 0,34

Крупы, бобовые 50 17,5 54 0,95

Макаронные изделия  20 7 56 0,39

Картофель 250 87,5 53 4,64

Овощи свежие, зелень 400 140 79 11,06

Фрукты (плоды) свежие 200 70 216 15,12

Соки 200 70 55 3,85

Сухофрукты  20 7 242 1,69

Кондитерские изделия 15 5,25 230 1,21

Сахар 45 15,75 84 1,32

Масло сливочное 35 12,25 1156 14,16

Масло растительное 18 6,3 144 0,91

Яйцо (шт.) - № 1 шт. 40 14 12 0,17

Молоко (м.д.ж. 2,5-3,2%) 300 105 99 10,40

Кисломолочные продукты (м.д.ж. 2,5-3,2%) 180 63 122 7,69

Творог (не более 9% м.д.ж.) 60 21 500 10,50

Сметана (не более 15% м.д.ж.) 10 3,5 277 0,97

Мясо говядины без кости 105 36,75 750 27,56

Кура (филе) 76 26,6 466 12,40

Филе рыбы (горбуша) 80 28 542 15,18

Сыр  12 4,2 915 3,84

Какао 1,2 0,42 783 0,33

Соль йодированная  7 2,45 20 0,05

Чай 0,4 0,14 640 0,09

ИТОГО х х х 153,26

Приложение №3

к постановлению Администрации

Красноуфимского
муниципального округа

от 04.09.2025 № 104

Расчет

средней стоимости питания, согласно утвержденным нормам потребления продуктов питания для столовых
при общеобразовательных организациях на одного обучающегося в день с 1 по 4 классы по ценам, сложившимся на 01.09.2025 года

(для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья)

Наименование

продукта
Суточная

норма
продуктов

на
обучающег
ося с 7 до

10 лет (гр.)

Завтрак
25% от

суточной
нормы

Средняя
цена

руб./кг

Сумма
(рубле

й)

Обед
35% от
суточн

ой
нормы

Средняя
цена

(рублей)

Сумма
(рублей)

Норма
продукта

на
обучаю

щегося с
7 до 10
лет при

2-х
разовом
питании

(гр.)

Средняя
цена

руб./кг

Сумма
(рублей)

Хлеб пшеничный 150 37,5 77 2,89 52,5 77 4,04 90 77 6,93
Хлеб ржаной  80 20 73 1,46 28 73 2,04 48 73 3,50
Мука пшеничная  15 3,75 49 0,18 5,25 49 0,26 9 49 0,44
Крупы, бобовые 45 11,25 54 0,61 15,75 54 0,85 27 54 1,46
Макаронные изделия  15 3,75 56 0,21 5,25 56 0,29 9 56 0,50
Картофель 250 62,5 53 3,31 87,5 53 4,64 150 53 7,95
Овощи свежие,
зелень

350 87,5 79 6,91 122,5 79 9,68 210 79 16,59

Фрукты (плоды)
свежие

200 50 216 10,80 70 216 15,12 120 216 25,92

Соки 200 50 55 2,75 70 55 3,85 120 55 6,60
Сухофрукты  15 3,75 242 0,91 5,25 242 1,27 9 242 2,18
Кондитерские
изделия

10 2,5 230 0,58 3,5 230 0,81 6 230 1,38

Сахар 40 10 84 0,84 14 84 1,18 24 84 2,02
Масло сливочное 30 7,5 1156 8,67 10,5 1156 12,14 18 1156 20,81
Масло растительное 15 3,75 144 0,54 5,25 144 0,76 9 144 1,30
Яйцо (шт.) - № 1 шт. 40 10 12 0,12 14 12 0,17 24 12 0,29
Молоко (м.д.ж. 2,5-
3,2%)

300 75 99 7,43 105 99 10,40 180 99 17,82

Кисломолочные
продукты (м.д.ж. 2,5-
3,2%)

150 37,5 122 4,58 52,5 122 6,41 90 122 10,98

Творог (не более 9%
м.д.ж.)

50 12,5 500 6,25 17,5 500 8,75 30 500 15,00

Сметана (не более
15% м.д.ж.)

10 2,5 277 0,69 3,5 277 0,97 6 277 1,66

Мясо говядины без
кости

95 23,75 750 17,81 33,25 750 24,94 57 750 42,75

Кура (филе) 51 12,75 466 5,94 17,85 466 8,32 30,6 466 14,26
Филе рыбы
(горбуша)

60 15 542 8,13 21 542 11,38 36 542 19,51

Сыр  10 2,5 915 2,29 3,5 915 3,20 6 915 5,49
Какао 1,2 0,3 783 0,23 0,42 783 0,33 0,72 783 0,56
Соль йодированная  5 1,25 20 0,03 1,75 20 0,04 3 20 0,06
Чай 0,4 0,1 640 0,06 0,14 640 0,09 0,24 640 0,15
ИТОГО х х х 94,21 х х 131,90 х х 226,11

Приложение №4

к постановлению Администрации

Красноуфимского
муниципального округа

от 04.09.2025 № 104

Расчет

средней стоимости питания, согласно утвержденным нормам потребления продуктов питания для столовых

при общеобразовательных организациях на одного обучающегося в день с 5 по 11 классы по ценам, сложившимся на 01.09.2025 года
(для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья)

Наименование

продукта
Суточная

норма
продуктов

на
обучающег

ося с 11
лет и

старш (гр.)

Завтрак
25% от

суточной
нормы

Средняя
цена

руб./кг

Сумма
(рубле

й)

Обед
35% от
суточн

ой
нормы

Средняя
цена

(рублей)

Сумма
(рублей)

Норма
продукта

на
обучаю

щегося с
11 лет и
старше

2-х
разовом
питании

(гр.)

Средняя
цена

руб./кг

Сумма
(рублей)

Хлеб пшеничный 200 50 77 3,85 70 77 5,39 120 77 9,24
Хлеб ржаной  120 30 73 2,19 42 73 3,07 72 73 5,26
Мука пшеничная  20 5 49 0,25 7 49 0,34 12 49 0,59
Крупы, бобовые 50 12,5 54 0,68 17,5 54 0,95 30 54 1,62
Макаронные изделия  20 5 56 0,28 7 56 0,39 12 56 0,67
Картофель 250 62,5 53 3,31 87,5 53 4,64 150 53 7,95
Овощи свежие,
зелень

400 100 79 7,90 140 79 11,06 240 79 18,96

Фрукты (плоды)
свежие

200 50 216 10,80 70 216 15,12 120 216 25,92

Соки 200 50 55 2,75 70 55 3,85 120 55 6,60
Сухофрукты  20 5 242 1,21 7 242 1,69 12 242 2,90
Кондитерские
изделия

15 3,75 230 0,86 5,25 230 1,21 9 230 2,07

Сахар 45 11,25 84 0,95 15,75 84 1,32 27 84 2,27
Масло сливочное 35 8,75 1156 10,12 12,25 1156 14,16 21 1156 24,28
Масло растительное 18 4,5 144 0,65 6,3 144 0,91 10,8 144 1,56
Яйцо (шт.) - № 1 шт. 40 10 12 0,12 14 12 0,17 24 12 0,29
Молоко (м.д.ж. 2,5-
3,2%)

300 75 99 7,43 105 99 10,40 180 99 17,82

Кисломолочные
продукты (м.д.ж. 2,5-
3,2%)

180 45 122 5,49 63 122 7,69 108 122 13,18

Творог (не более 9%
м.д.ж.)

60 15 500 7,50 21 500 10,50 36 500 18,00

Сметана (не более
15% м.д.ж.)

10 2,5 277 0,69 3,5 277 0,97 6 277 1,66

Мясо говядины без
кости

105 26,25 750 19,69 36,75 750 27,56 63 750 47,25

Кура (филе) 76 19 466 8,85 26,6 466 12,40 45,6 466 21,25
Филе рыбы
(горбуша)

80 20 542 10,84 28 542 15,18 48 542 26,02

Сыр  12 3 915 2,75 4,2 915 3,84 7,2 915 6,59
Какао 1,2 0,3 783 0,23 0,42 783 0,33 0,72 783 0,56
Соль йодированная  7 1,75 20 0,04 2,45 20 0,05 4,2 20 0,08
Чай 0,4 0,1 640 0,06 0,14 640 0,09 0,24 640 0,15
ИТОГО х х х 109,47 х х 153,26 х х 262,73